His omnibus ita constitutis, iamē explicari nequit, quā ex ratione; perdurante inflammatione dolores, tum vehementiā tum frequentiā, tam mire variant, neque tumoris gradui rēspōdeant, cum non nunquam penitus evanescant, perdurante tumore. Hinc apparet, sensibilitatis immutatio-

nem, quae doloris causa est, non a solā tensione mechanica pendere; observari enim licet, inflammations valde dolorosas fere nullo tumore stipatas, uti e. g. in oculorum inflammationibus cernitur. Sensibilitas quidem tunicae Schneidiana et cavi oris ita non nunquam imminuit potest, ut irritamentorum in iis exilis aut omnino nulla sit efficacia, in inflammatione oculi et auris contra ad irritationem suscipiendam magnā primitate hacc organa pollēit.

Quum arctissimus intimusque organorum sit nexus et ubique functiones eorum sibi sint adjunctae; continua comes et sequela vehementioris inflammationis est totius systematis vasorum et systematis nervosi affectio; illa typum continuæ febris auctae prae se fert; haec spasmos, ut tetanum traumaticum; trismum etc. inserre valet. Internarum ideoque partium, quiae sensibus non occurunt, inflammationes; vel febre et dolore continuo, vel functionibus partis adfectae alienatis, aut iis mutationibus; quae in organis remotis per consensum excitari valent, cognoscuntur:

Ex his apparet intimus nexus inter inflam-

mationem et febrem intercedens; nám aucta sensibilitas ad ultimos usque nervorum fines, quibus vasa diriguntur, propagata, vasorum quoque irritabilitatem angere, eaque in vitiosos motus adducere potest, unde febris originem petit, id quod in febri vulnerariâ observari licet; et cel. Frank (110) affirmat, in qualibet febri quandam inflammationis gradum locum habere.

Inflammatio est status morbosus, qui non solum in omnibus classibus regni animalis, sed etiam in vegetabilibus locum habet. Cel. Cruit-huisen (111) contendit, infusoria febribus et inflammationibus laborare posse. Ex supra dictis luculenter apparet, inflammationem esse processum in actu vegetativo sese manifestantem, quo praeprimis virtus vegetativa augeatur, deinde suâ in directione immutetur, ita ut nova inde redundant partes organicae, nisum repraesentet formativum intensiorem generationi analogum. Quo respectu etiam et plantis competit inflam-

(110) Epitome de morb. curand.

(111) Mikroskop. Unters. Vorrede zur Organisations-
zoönomie.

mationis status, ad quam rem exemplis illustran-
dam me accingo.

Caput II.

Consideratio processus inflammatorii in vegetabilibus.

In plantis reperimus fabricam vitalem, tam singularem partium conformatiōnem et apparatus ad conditiones vitales, symmetriam, relativam justamque virium et functionum harmoniam, quae sese invicem aptare valeant ad existentiae suae finem consequendum. Plantae vitam organicam manifestant, nequaquam ab universo se-
junctam, sed membrum totius sistunt, earum processus vegetativus ab innatâ pendet virtute plasti-
ca, irritamentis externis provocata et directa. Irrimenta mechanica, chemica, sicut cosmica suas in iis exserunt virtutes, quibus in rectum perversumque vigendi modum determinantur. Propulsio humorum in iis fini existentiae accomodata, differt quidem a circulatione animali;

observamus autem, ad eas plantae partes, in quibus irritatio locum habet, humores majori in quantitate propelli (112), hinc pariter in illas, quod in organismum animalem valet: ubi irritatio, ibi affluxus humorum. Hae potentiae externae, si certo quodam modo agunt, abnormem in partibus plantae irritatis affluxum humorum provocare, virtutem in iis plasticam augere, et directionem ejus immutare possunt, ita, ut novae inde redundant massae organicae, nisum representent formativum intensiorem, generationi analogum. Tali modo gallarum (turcicarum) genesis absolvitur, quae sunt producta intensioris processus vegetativi: nam Cynips L., insectum quodam, suo aculeo plantam vulnerare, et his in vulneribus ova sua deponere studet; vasa vulnerata intumescunt, prolongantur, nova oriuntur, quae ova circumdant, nutriunt, unde excrescentia et gallorum genesis pendet (113).

(112) Treviranus Biol. Bd. IV. p. 58.

(113) A. P. de Candolle u. K. Sprengel, Grundzüge d. wissenschaftl. Pflanzenkunde. Lpz. 1820. p. 365. §. 417.

Solà irritatione typus formae normalis variatur, ut id luculenter demonstrant observationes (114). Reiteratis vicibus aculeo Vespa et Apis plantas teneras vulneravi, et semper tumor exoriebatur, qui et extracto aculeo sibi constituit. Hac virtute plasticâ sanantur plantarum vulnera, fissurae, fracturae contorsiones etc., exsudante nimirum materiâ plasticâ, nova vasa formante. Hac virtute non solum dissolutae plantarum partes restringuntur, sed etiam cum partibus plantarum aliis generis et classis adunniuntur, id quod surculi insertio, inoculatio, copulatio, quas dicunt, demonstrant, quae inflammationi analogum processum postulant, quod in surculo inserendo mihi observare licuit; nam elapsis post insertione 24 horis, solam materiam gummosam detexi, quae in altero exemplo post 48 horas spissior erat, et in successu temporis magis magisque consolidoscebat, tamque fortiter adhaerebat trunco post 6 vel 8 dies surculus, ut difficulter tantum separari potuerit, et microscopicae observationes

(114) Ibid. p. 375. §. 428.

vascula detexerunt, quae ex parictibus uniendis originem ducebant. En processum analogum processui inflammatorio animali. Hi processus vegetativi, qui inflammationis analogiam sistunt, in structurā fundata reperiuntur, id quod ex diversis organis plantarum eorumque qualitatibus mechanicis et organico-chemicis appetet; quo respectu competit plantis irritabilitas, hac virtute propulsio humorum per vasa absolvitur, id quod et experimenta cel. Widenowii (115) demonstrant; confirmant etiam Droserae, Mimosae, Smithiae, Hedysari, Valisneriae, Oxalis etc. motus, et coitus et secundationis actus. —

Competit plantis reproductionis vis, nam e. g. cortex sublatus regeneratur. Plantae perinde atque animalia, proprium temperaturae gradum, ab atmosphaerā differentem, conservare student. Observari etiam in plantis licet molimina virtutis medicatricis.

Affirmavimus quidem nervorum virtute et praesidio omnem absolvī in organismo animali

(115) Grundriss d. Kräuterk. Berl. 1821. p. 368.

processum vegetativum plasticum, imo etiam inflammatorium, et nervis carere plathas concedendum erit, cum eorum praesentiam hodieque nemo dum ad oculos demonstravit. Conspicimus plantas vitae modum, processum mere vegetativum, animali similem, exhibere, cuius finis est conservatio individui et speciei; non minus ergo regulatori, nempe principio quodam gaudent, quo omnes plantae functiones apposite ad finem existentiae suae obtainendum diriguntur. Cujus actione elementa nisi fortiori in aliud, affinitate chemicā simplici non respondens, coguntur commercium, qua mixtionem suam et materiae suae formam constanter tueri valeant. Cum inferior plantarum sit evolutionis status, cum earum natus formativus circumscriptus sit arctioribus limitibus, mera reproductionis phaenomena sistunt in processu vegetativo, regulatore quodam directo. Hic regulator suam manifestat virtutem in chemismi vegetabilis consensu functionum, irritabilitate, reproductione et vi medicatrice; eum quoque processum inflammatorium plantarum, qui mere est processus vegetativus, dirigere, affirmari licet. Non solum commemoratos, processus

inflammatorii, effectus licet observari, sed etiam exulcerationem radicum desquamatarum, carcinoma arborum, necrosin, gangraenam, ustilaginem etc.

Inflammationem et gangraenam plantarum ab aucto succorum affluxu, accumulatione et inde oriundâ eorum stagnatione derivari licet. Cel. Wernck (116) affirmat, inflammationem ori-ri, succo nutritente ita accumulato, ut vasa intret aquosa ibique stagnet; quo facto denique gangraena exoriatur. Haec morbosa plantis conditio plerumque saepius accedere solet sicco ventu australi, per longius temporis intervallum flante, quo urgente transpiratio plantarum impeditur. Si succus nutritiens inter corticem et lignum arboris accumuletur, in cortice male affecto exoritur tumor (analogon tumoris albi referens), qui rumpens aquosam effundit materiam, quae atmosphaerae interventu, acrimoniae indolem nanciscitur, quo corticis laesio in phagedac-

(116) Versuch einer Pflanzen-Pathol. u. Therap. Manheim u. Heidelb. 1807. p. 22. §. 42. sq.)

niam abit exulcerationem, referentem omnino carcinomatis speciem; haec materia ichorosa, aquae immissae fundum petit, quod in normalibus plantarum fluidis non observatur.

Ex supra dictis patet, in pathologicis his plantarum, quae inflammationis ejusque exitus naturam praese ferunt, statibus non minus variis, praecipue minimorum, immutationem et succi nutritici metamorphosin, nec minus etiam naturae molimina observari, similia iis, quae animadvertisuntur in animalibus, si, inflammatio-nis denominationis nullâ habita ratione, solius processus vegetativi, non nunquam in plantis utilitatem, euergiam auctam consideres.

Quod autem ad symptomata et exitus inflammationis attinet, ab iis summopere non differre non possunt, quae in animantibus licet observari; nam etiamsi plantae et animalia conflentur ex elementis, quae in organicâ naturâ reperiuntur, unde ea etiam sibi appropriant, quibus ad se nutriendum est opus, tamen materiae earum qualitatem cum species, summopere discrepant, discrepant nimirum tum mixtionis,

tum structurae habitâ ratione viribusque inde
enatis. In hac materiarum organicarum conge-
rie, pro singularum indole diversâ, propriâ effi-
caciâ praeditâ, processum plasticum gerente, om-
nis vegetatio nititur, unde infinitam formarum
evolutionem et diversissimos vitae modos con-
spicimus.

Ea quae de materiâ organica tum anima-
lium tum vegetabilium, illius partium constitu-
entium relatione, proportione, discrepancia, ho-
rumque vitiosâ indole notatu digna sunt, in
operibus cell. Giese (117), Brandes (118) aliorum-
que continentur, sicuti ea, ad scrutinium organi-
orum plantarum diversis usibus destinatorum
quod attinet, quorum functionum concursu vita
vegetabilis absolvitur, in operibus cell. Willde-
now (119) Decandolle (120) K. Sprengel (121).

(117) Darstellung d. allg. Chemie, Dorpat 1820,
Bd. II.

(118) Opus cit. l. c. u. Schweigger's Journ. f.
Chem. u. Phys. Bd. I.

(119) Grundr. d. Kräuterkunde p. 369,

(120) Opus cit. l. c.

(121) Ibid.

Treviranus (122) etc. perlustrantur, quibus prop-
ter angustas hujus opusculi fines nihil subadde-
re possumus; hoc tantum habes, quod optes,
ut ulteriori scrutinio etiam functionum anima-
lium tum normalium tum morbosarum arcana
revelantur et circa conditiones et vires, quibus
tum animalia tum vegetabilia diuersos existen-
tiae suae status absolvunt, lucem aliquis offun-
dat pleniorem.

(122) Biol. Bd. IV.

T' h. e s e s,

I.

Spasmus, febris, inflammatio sunt morbi, quoad causam inter se affines,

II.

plurimi nervosi morbi in sphaera reproductiva primarium habent fontem;

III.

ideoque, in aetate infantum praeprimis, nunquam narcoticis egere licet ad eas avertendas.

IV.

Icterus neonatorum, erysipelas neonatorum et induratio telae cellulosa ex communi nascuntur fonte,

V.

Insultus epileptici, podagrifici et alii non nisi motus naturae critici sunt habendi.

VI.

Inflammationem inter et irritationem vasorum distinguendum est.

VII.

Omnibus febris status quidam inflammatorius organi cuiusdam subest.

VIII.

Febris intermittens splenitide semper concomitantur.

IX.

Typhus cum sit exitus febris inflammatoriae, saepissime etiam cum inflammatione conjunctus esse potest.

X.

Discrimen inter inflammationem sthenicam et asthenicam non statuo, quia semper una eadem que est.

XI.

Crusta inflammativa, sive absit, sive adsit, neque venae sectionis repetendae, neque omitendae indicem dixeris.

XII.

Phthisis pulmonalis sine praegressa inflammatione sponte oriri non potest.

XIII.

Calculi urinarii tum quoad genesin tum quoad materiam cum tophis arthriticis convenientiunt.

XIV.

Scarlatina nullo modo exanthematibus, sed inflammationibus maximo jure est adnumeranda, neque aliter quam ut febris mere inflammatoria curanda.

XV.

Hydrops ventriculorum cerebri morbus nunquam est primarius.

XVI.

Propria vi vitali gaudere sanguinem puto.

XVII.

Et plantae irritabilitate pollent;

XVIII.

qua propter et in illas valet: ubi irritatio, ibi affluxus humorum.